
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321  15Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 31/2017 
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN 572251201
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: 
Valor:
10122129783380000 103 339030 2700,00
10122129783380000 103 339036 800,00
10122129783380000 103 339039 500,00
Observação: Nº do Processo: 2017/2641 Periodo de aplicação: 
24/01/2017 a 23/02/2017
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 149927
Nº da portaria: 32/2017 
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSYANNE CRISTINE DE LIMA RATIS Ag. Admin./GEAPA 
51442993
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: 
Valor:
10122129783380000 103 339030 3200,00
10122129783380000 103 339033 100,00
10122129783380000 103 339039 700,00
Observação: Nº do Processo: 2017/30221 Periodo de aplicação: 
24/01/2017 a 23/03/2017
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 149931

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 50, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente em Exercício Dra ALESSANDRA QUINTO BENTES, 
nomeada pela portaria nº 042 de 06 de fevereiro de 2017, 
publicada no D.O.E. nº 33311 de 09 de fevereiro de 2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula – 
54187974/ 1), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 26/2017 – DINÂMICA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Cola Cirúrgica, para realização de procedimentos de Cirurgia 
Cardíaca em pacientes do SUS, a fi m de suprir as necessidades 
da FHCGV, conforme especifi cações contidas no anexo I do edital 
do Pregão Eletrônico n° 89/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 89/2016, objeto do Processo nº 350228/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
VIGÊNCIA: De 15/02/2017 à 14/02/2018.
PROCESSO Nº 350228/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 89/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 150029

PORTARIA Nº 72, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
 A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n° 042 de 06 de fevereiro de 2017, 
publicada no DOE. N° 33.311 de 09.02.2017.
 RESOLVE;
 REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de 
Nutrição e Dietética para o Serviço de Material e Patrimônio, a 
contar de 13.02.2017.

MATRÍCULA NOME CARGO

5161355/ 1 EDIRAILSON DA FONSECA 
PEREIRA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo: 149910

PORTARIA N° 062, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 036/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
003/2017
CONTRATADO: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Videocolonoscópio Flexível, 
Modelo: CF-Q 150 L, da marca OLYMPUS, o qual será utilizado 
no Sistema de Endoscopia desta FHCGV.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALESSANDRA QUINTO BENTES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 150084

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Rescisão contratual
Término de vínculo: 10/02/2017
Tipo: Rescisão unilateral
Servidor Temporário: WILLIAM DA SILVA RAIOL
Órgão/Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO /FPEHCGV
Matricula: 5903836/2
Ordenador: ALESSANDRA QUINTO BENTES
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício / FPEHCGV

Protocolo: 150153

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 74, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n° 042 de 06 de fevereiro de 2017, 
publicada no DOE. N° 33.311 de 09.02.2017.
RESOLVE, 
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio da servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94. Referente ao mês de MARÇO/2017.
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54195001/ 
1

DANIELA 
SMITH BRITO FARMACEUTICO 19/07/2006 a 

18/07/2009 30 02/03/2017 a 
31/03/2017

214, de 
24/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício / FPEHCGV

Protocolo: 150155

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°.044, DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2017
NO DOE N° 33311 de 01/02/2017, que publicou o número da 
publicação n°145234
ONDE SE LÊ: CRISTINA DA SILVA CARVALHO
LEIA-SE: ISABEL CRISTINA DA SILVA CARVALHO
EMPRESA: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Belém (PA)
Ordenador: ALESSANDRA QUINTO BENTES

Protocolo: 150059

.

.

CONTRATO
.

Contrato:26/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Cola 
Cirúrgica, para realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca 
em pacientes do SUS, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 89/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 89/2016, objeto do Processo nº 350228/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 

instrumento. 
Valor Total: R$ 180.360,00 (cento e oitenta mil trezentos e 
sessenta reais). 
Data da assinatura: 15 de Fevereiro de 2017.
Vigência: 15/02/2017 até 14/02/2018.
Pregão Eletrônico: n° 89/2016 
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
– EP.
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, Ed Emp. CEN SL 806/807 - 
Belém/PA
O rdenador: Dra Alessandra Quinto Bentes
Presidente em exercício 

Protocolo: 150027
Contrato : 036/2017
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Videocolonoscópio Flexível, 
Modelo: CF-Q 150 L, da marca OLYMPUS, o qual será utilizado 
no Sistema de Endoscopia desta FHCGV.
Valor: R$ 73.264,00
Data de Assinatura: 14/02/2017
Vigência: 14/02/2017 a 13/05/2017
Inexigibilidade : 003/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648289
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua do Rocio, 430 – 2° andar – Vila Olímpia
CEP . 04.552-906 – São Paulo-SP
Telefone: (11) 3046-6400
E-ma il: gerancia1@cirubel.com.br
Ordenador: ALESSANDRA QUINTO BENTES

Protocolo: 150079

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
 A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n° 042 de 06 de fevereiro de 2017, 
publicada no DOE. N° 33.311 de 09.02.2017.
 RESOLVE:
 EXCLUIR o nome da servidora, abaixo relacionada, da Portaria 
n°. 481, de 01/12/2016, publicada no DOE n° 33.267 
de 09/12/2016, que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, no mês de DEZEMBRO/2017.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

57226554/ 
1 CRISTIANE RIBEIRO ALVES 2015/2016 01/12/2016 a 

30/12/2016

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo: 150154

OUTRAS MATÉRIAS
LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: PAULO DOUGLAS DE OLIVEIRA ANDRADE
Matrícula: 5898339/ 1
Cargo/Lotação: FISIOTERAPEUTA/FPEHCGV
Período: 20/02/2017 a 01/03/2017
N° da Certidão: 06565601552017101444118068506723
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício / FPEHCGV

Protocolo: 150152

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 10 DE 21 DE FEVEREIRO 2017
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO; SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 


